

KẾ HOẠCH

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy khối xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2018 “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, như sau:

I - Mục đích, yêu cầu

- Xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp trong Đảng bộ khối, theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với thực hiện tốt chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy khối; đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

- Các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2018; coi trọng thực chất, hiệu quả, tránh hình thức, chiếu lệ.

II- Nội dung

1- Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2018

- Đối tượng học tập, quán triệt: toàn thể cán bộ, đảng viên cơ quan, đơn vị.

- Tài liệu học tập và báo cáo viên:

+ Tài liệu: chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

+ Báo cáo viên: Đồng chí bí thư cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan tổ chức học tập và trực tiếp quán triệt hoặc phân công đồng chí báo cáo viên của cơ sở đảng quán triệt chuyên đề năm 2018 đến cán bộ, đảng viên, quần chúng (Trường hợp cần thiết, mời báo cáo viên cấp trên quán triệt).

- Thời gian: hoàn thành trong **quý I/2018** (tổ chức học tập, quán triệt ngay sau khi có tài liệu chuyên đề do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành).

2- Liên hệ thực tiễn, đề ra kế hoạch cụ thể của tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2018

- Cấp ủy phối hợp với thủ trưởng cơ quan lựa chọn những vấn đề còn hạn chế, khuyết điểm về phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong cơ quan để tập trung khắc phục; đề ra nhiệm vụ, biện pháp cụ thể để bồi dưỡng, rèn luyện phong cách, tác phong công tác theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Từng đảng viên liên hệ bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo và giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong phong cách làm việc (đối với đảng viên), phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo), chọn một số nội dung cụ thể đăng ký thực hiện và cuối năm báo cáo kết quả với chi bộ.

- Đảng viên là thủ trưởng ban, sở, ngành, đoàn thể cơ quan tỉnh, bí thư cấp ủy cơ sở xây dựng bản cam kết và chương trình thực hiện của cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gửi về cấp ủy cấp trên (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy); đối với các đồng chí bí thư đảng bộ, chi bộ trực thuộc, gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối.

Sau 10 ngày học tập, quán triệt Chuyên đề, đảng viên hoàn thành việc đăng ký thực hiện với chi bộ; đồng thời đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý hoàn thành việc xây dựng chương trình thực hiện và bản cam kết thực hiện của cá nhân gửi về cấp ủy cấp trên (thực hiện theo Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

3- Đưa nội dung chuyên đề năm 2018 vào sinh hoạt chi bộ

- Trong sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng, chi bộ thường xuyên kiểm điểm, đánh giá tình hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Định kỳ 3 tháng 1 lần, chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo quy định, để thảo luận, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện chuyên đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 - khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Qua sinh hoạt chuyên đề, đề ra được các giải pháp cụ thể, để: thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan, của chi bộ, đảng bộ; khắc phục hạn chế, khuyết điểm; tu dưỡng, rèn luyện phong cách, tác phong công tác theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III- Tổ chức thực hiện

1- Các ban, văn phòng Đảng ủy khối

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các ban, Văn phòng Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy khối trong lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở đảng, tổ chức Đoàn đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2018, đáp ứng yêu cầu Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 30-KH/TU và Hướng dẫn số 03-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối **trước ngày 05/4/2018.**

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy bổ sung nội dung kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2018 vào chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy khối năm 2018.

2 - Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng

- Căn cứ Kế hoạch này và yêu cầu nhiệm vụ, tình hình cụ thể của từng cơ quan, các đảng bộ, chi bộ cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức học tập quán triệt thực hiện chuyên đề năm 2018. Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối kết quả học tập quán triệt chuyên đề (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối*) **trước ngày 30/3/2018.**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình cụ thể của cơ quan, tiếp tục xác định rõ những nội dung đột phá để thực hiện đạt kết quả cao nhiệm vụ chính trị của cơ quan; thực hiện đạt hiệu quả rõ nét, thực chất trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên.

- Thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và định kỳ hàng quý báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối tình hình, kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2018.

3- Cấp ủy các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh... lãnh đạo cán bộ, đảng viên tham mưu, phục vụ thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan được giao trong Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Các ban, Văn phòng Đảng ủy khối, các đảng bộ, chi bộ cơ sở quán triệt thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy | để báo cáo
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy |
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ khối
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở
- Các Ban, Văn phòng Đảng ủy khối
- Chuyên viên theo dõi cơ sở
- Lưu.



Nguyễn Khắc Chí